Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em http//www.pmcm.pr.gov.br

                          http//www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 690 - ANO 4 | CRUZ MACHADO (PR), QUARTA-FEIRA, 04 DE FEVEREIRO DE 2015

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis..................................................................

Decretos........................................................01

Portarias........................................................01

Licitações.......................................................04

Extratos de contratos........................................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos de contratos e convênios....................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETOS

DECRETO N° 2323/2015

DATA: 02 DE FEVEREIRO DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

RESCINDIR CONTRATO

Artigo 1º - Com a servidora ELOINA SO-
ARES DE OLIVEIRA TROJAN (matr. nº
278), portadora da Carteira de Trabalho nº
13.537/00033-PR e RG 6.190.667-3/PR,
do cargo de Professor 20 Horas, por motivo
de Aposentadoria, conforme Benefício do
INSS sob nº 168417651-1, a contar desta
data.

Artigo 2º - Revogam-se as disposições em
contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, 02 de fevereiro de 2015.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

DECRETO N° 2324/2015

DATA: 02 DE FEVEREIRO DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

RESCINDIR CONTRATO

Artigo 1º - Com a servidora DARCI
CZERVINSKI ZAVADZKI (matr. nº
213), portadora da Carteira de Trabalho nº
68.807/00015-PR e RG 3.838.519-4/PR,
do cargo de Professor 20 Horas, por motivo
de Aposentadoria, conforme Benefício do
INSS sob nº 168417636-8, a contar desta
data.

Artigo 2º - Revogam-se as disposições em
contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, 02 de fevereiro de 2015.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA N° 012/2015

DATA: 02 DE FEVEREIRO DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

À servidora IRMGARD BARTMANN
(matr. nº 290), portadora da Carteira de
Trabalho nº 13.158/00033-PR e RG.
4.221.298-9/PR, admitida em 16/07/1990,
exercendo o cargo de Professor 20 Horas,
em conformidade com a Lei Complementar
n° 001/2006, art. 94, seção VIII, Licença
Especial à Título de Prêmio, conforme re-
querimento protocolado sob nº 1740/2014,
no período de 02/02/2015 a 02/05/2015.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 02 de fevereiro de 2015.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 013/2015

DATA: 02 DE FEVEREIRO DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

À servidora INÊS TOPOLNYAK (matr.
nº 439), portadora da Carteira de Traba-
lho nº 11.123/00051-PR e RG. 359.062/

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 690 - Cruz Machado (PR), Quarta-Feira, 04 de Fevereiro de 2015

RO, admitida em 01/03/1996, exercendo o
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, em
conformidade com a Lei Complementar
n° 001/2006, art. 94, seção VIII, Licença
Especial à Título de Prêmio, conforme re-
querimento protocolado sob nº 085/2015,
no período de 02/02/2015 a 03/03/2015.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 02 de fevereiro de 2015.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 014/2015

DATA: 02 DE FEVEREIRO DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

À servidora NILA CELINA KSENIUK
NALLON (matr. nº 907), portadora da
Carteira de Trabalho nº 12.668/00056-
PR e RG. 7.115.104-2/PR, admitida em
12/02/2008, exercendo o cargo de Profes-
sor 40 Horas, em conformidade com a Lei
Complementar n° 001/2006, art. 94, seção
VIII, Licença Especial à Título de Prêmio,
conforme requerimento protocolado sob
nº 1738/2014, no período de 02/02/2015 a
02/05/2015.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 02 de fevereiro de 2015.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 015/2015

DATA: 02 DE FEVEREIRO DE 2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

Os servidores abaixo relacionados, exer-
cendo o cargo de Professor 20 Horas, para
exercerem o mesmo cargo, em regime de
Segundo Turno, com carga horária de 20
horas semanais, na Escola Municipal Pre-

feito Municipal Prefeito Boleslau Sobota,
no período de 02/02/2015 a 03/07/2015.

NOME Nº
MATR. CTPS

CECÍLIA
REINEHR
SCHEID

274 24.904-00021/PR

LENI
TROJAN 302 34.081-00006/PR

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 02 de fevereiro de 2015.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 016/2015

DATA: 02 DE FEVEREIRO DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

Os servidores abaixo relacionados, exer-
cendo o cargo de Professor 20 Horas, para
exercerem o mesmo cargo, em regime de
Segundo Turno, com carga horária de 20
horas semanais, na Escola Municipal Pro-
fessor Bronislau Kapusniak, no período de
02/02/2015 a 16/12/2015.

NOME Nº
MATR. CTPS

Elsa Salete
Muncinelli 353 97.666/00046-PR

Jociane
Elizete Sabai 888 45.962/00052-PR

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 02 de fevereiro de 2015.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 017/2015

DATA: 02 DE FEVEREIRO DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

Os professores abaixo relacionados, exer-

cendo o cargo de Professor 20 Horas, lo-
tados na Escola Municipal, Professora
Milene da Silva Barczak, para exercerem o
mesmo cargo, em regime de Segundo Tur-
no, na mesma escola, no período de 09/02
a 03/07/2015.

NOME Nº
MATR. CTPS

Celso
Seledes 1250 9868518/0010-PR

Denise
Filipiak 860 7641540/0010-PR

Rosangela
Machado 1261 3390620/0010-PR

Ana Maria
P. Pisklevitz 182 21.437/00008-PR

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 02 de fevereiro de 2015.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 018/2015

DATA: 02 DE FEVEREIRO DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

Os Professores abaixo relacionados, para
exercerem a função de Regente de Classe
Especial, com carga horária de 20 horas
semanais, na Escola Municipal Professo-
ra Milene da Silva Barczak, no período de
09/02/2015 A 03/07/2015.

NOME Nº
MATR. CTPS

Celso
Seledes 1250 9868518/0010-PR

Juliana
Aparecida
Marceniuk

1050 2392310/0020-PR

Neusa
Pirogek
Okopna

1197 1153143/0010-PR

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 02 de fevereiro de 2015.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 690 - Cruz Machado (PR), Quarta-Feira, 04 de Fevereiro de 2015

PORTARIA N° 019/2015

DATA: 02 DE FEVEREIRO DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

Os Professores abaixo relacionados, para
exercerem função na Equipe Pedagógica,
com carga horária de 20 horas semanais,
na Escola Municipal Professora Milene da
Silva Barczak, no período de 02/02/2015 A
16/12/2015.

NOME Nº
MATR. CTPS

Gerson
Smychniuk 385 67.397/00042-PR

Silvana
Drieli

Wierzbicki
1317 1001132/0030-PR

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 02 de fevereiro de 2015.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 020/2015

DATA: 02 DE FEVEREIRO DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

Os professores abaixo relacionados, para
exercerem função na Equipe Pedagógica
da Escola Municipal Bronislau Kapusniak,
no período de 02 de fevereiro a 16 de de-
zembro de 2015.

NOME Nº
MATR. CTPS JOR-

NADA

Elsa Salete
Muncinelli 353 97.666/00046-

PR 40 H/S

Jociane
Elizete
Sabai

888 45.962/00052-
PR 40 H/S

Silvana
Milczuk 861 00.325/00054-

PR 20 H/S

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 02 de fevereiro de 2015.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 021/2015

DATA: 02 DE FEVEREIRO DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

SILVANA W. ROCKENBACH (matr. 892
e 1188), portadora da Carteira de Trabalho
nº 3389305 Série 001-0/PR, exercendo
o cargo de Professor 20 Horas, na Escola
Municipal Prefeito Boleslau Sobota, para
exercer função na Equipe Pedagógica, na
mesma escola, com jornada de 40,0 ho-
ras semanais, no período de 02/02/2015 a
16/12/2015.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 02 de fevereiro de 2015.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 022/2015

DATA: 02 DE FEVEREIRO DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

Os servidores abaixo relacionados, exer-
cendo o cargo de Professor 20 Horas, para
exercerem a função de Regente de Classe
Especial, na Escola Municipal Professor
Bronislau Kapusniak, com carga horá-
ria de 20 horas semanais, no período de
09/02/2015 a 03/07/2015.

MATR. NOME CTPS

187

Célia
da Veiga

Golombieski

(Sala de
Recursos)

28.012/00017-PR

201

Joana Matilde
Pysklewicz

(Classe
Especial D.I.)

13.350/00033-PR

891
Luciane Uss

(Sala de
Recursos)

5518930/0010-
PR

310

Maria Mada-
lena Kseniuk

(Sala de
Recursos)

13.556/00033-PR

874

Terezinha
Aparecida
Engbruch

(CAE - D.A)

24.966/00021-PR

108
Wilma Odete

Buchholz
(CAE-DV)

13.348/00033-PR

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 02 de fevereiro de 2015.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 023/2015

DATA: 02 DE FEVEREIRO DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

JEFERSON JOSÉ BEUREN (matr. nº
856), portador da CTPS nº 99927/00029-
SC, exercendo o cargo de Professor 20
Horas, para realizar treinamentos das Es-
colinhas Municipais da Categoria de Base,
em regime de Segundo Turno, com carga
horária de 20 horas semanais, no período
de 09/02/2015 a 03/07/2015.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 02 de fevereiro de 2015.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 024/2015

DATA: 02 DE FEVEREIRO DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 690 - Cruz Machado (PR), Quarta-Feira, 04 de Fevereiro de 2015

DESIGNAR

Os Professores abaixo relacionados, para
exercerem função na Equipe Pedagógica,
com carga horária de 40 horas semanais,
na Escola Municipal do Campo Dr. Lauro
Muller Soares, no período de 02/02/2015 A
16/12/2015.

NOME Nº
MATR. CTPS

Alice Kapica
Sobota

870 e
1187 52.509/00056-PR

Claudia
Dziurza
Cordeiro

532 e
868 99.395/00045-PR

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 02 de fevereiro de 2015.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 025/2015

DATA: 03 DE FEVEREIRO DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

Os Professores abaixo relacionados, para
exercerem a função de Regente de Classe
Especial, na Escola Municipal do Campo
Dr. Lauro Muller Soares, com carga ho-
rária de 20 horas semanais, no período de
09/02/2015 A 03/07/2015.

NOME Nº
MATR. CTPS

Alice
Maria Gaias

Abilhoa
1201 11.679/00029-SC

Lúcia R.
Marszal
(Sala de

Recursos)

495 00.411/00054-PR

Silvia
Kaspczak
Mendes

530 67.152/00042-PR

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 03 de fevereiro de 2015.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO
Nº 022/2015

PREGÃO ELETRÔNICO –
REGISTRO DE PREÇOS

Nº 010/2015

OBJETO: O presente processo visa à aqui-
sição de um Aparelho de Esterilização AU-
TOCLAVE, para uso no Hospital Munici-
pal Santa Terezinha, Centro Cirúrgico, as
especificações detalhadas encontram-se no
Anexo I que acompanha o Edital.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das
08:30 do dia 05/02/2015 às 08:30 horas do
dia 19/02/2015.

ABERTURA E JULGAMENTO DAS
PROPOSTAS: das 08:31 às 08:59 horas do
dia 19/02/2015.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA
DE PREÇOS: às 09:00 horas do dia
19/02/2015.

REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de
Brasília (DF).

FORMA DE JULGAMENTO: MENOR
PREÇO UNITÁRIO.

INFORMAÇÕES E ENTREGA DO EDI-
TAL: No endereço https://www.bll.org.br

Prefeitura Municipal, sala de Licitações,
Av. Vitória, 167, Centro, Cruz Machado/
PR.

No sítio: www.pmcm.pr.gov.br

HORÁRIO: Das 13:30 às 17:30 horas

FONE/FAX :  (0xx42) 3554-1222

Cruz Machado PR, 03 de Fevereiro de
2015.

ELTON RICK HOLLEN
Pregoeiro

AVISO

PREGÃO PRESENCIAL
Nº. 011/2015

PROCESSO Nº. 023/2015

Encontra-se aberta, na Comissão Perma-

nente de Licitação, situada à Av. Vitória,
167/1º andar, LICITAÇÃO NA MODALI-
DADE DE PREGÃO PRESENCIAL, com
a finalidade de selecionar propostas objeti-
vando contratação de sociedade empresa-
rial para prestação de serviço de Transporte
Escolar coletivo para alunos da Rede Bási-
ca de Ensino, cujas especificações detalha-
das encontram-se no Anexo I que acompa-
nha o Edital.

Regem a presente licitação a Lei Fede-
ral nº 10.520/02, o Decreto Municipal nº
1.050/07, subsidiariamente a Lei Federal
nº 8.666/93, observadas as alterações pos-
teriores, a Lei Complementar nº 123/2006
e demais legislações aplicáveis.

A abertura desta licitação ocorrerá no dia
20 (vinte) de fevereiro de 2015, às 09:30h
(nove e trinta) horas, no Auditório Muni-
cipal da Prefeitura, quando os interessados
deverão apresentar os envelopes nº 01 -
Propostas de Preços e nº 02 - Documentos
de Habilitação ao Pregoeiro.

O Edital completo poderá ser obtido pelos
interessados na CPL, em meio magnético,
mediante entrega de um CD vazio, de se-
gunda a sexta-feira, no horário de 14:00 às
17:00 horas ou pelo  endereço eletrônico
http://www.pmcm.pr.gov.br/. É necessário
que, ao fazer download do Edital, seja in-
formado à Comissão Permanente de Licita-
ção, via e-mail – licitação@pmcm.pr.gov.
br - ou via fax – (42)3554-1222, a retirada
do mesmo, para que possam ser comuni-
cadas possíveis alterações que se fizerem
necessárias. A CPL não se responsabilizará
pela falta de informações relativas ao pro-
cedimento àqueles interessados que não
confirmarem, pelos meios expostos, a reti-
rada do Edital. Quaisquer dúvidas contatar
pelos telefones (42) 3554-1222 ramal 244.

Cruz Machado, 04 de Fevereiro de 2015.

Pregoeiro (a)
Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE ABERTURA
DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL
Nº. 012/2015

PROCESSO Nº. 024/2015

Encontra-se aberta, na Comissão Perma-
nente de Licitação, situada à Av. Vitória,
167/1º andar, LICITAÇÃO NA MODALI-
DADE DE PREGÃO PRESENCIAL, com
a finalidade de selecionar propostas objeti-

5 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 690 - Cruz Machado (PR), Quarta-Feira, 04 de Fevereiro de 2015

vando Registro de Preço para a aquisição
de material pedagógico, de expediente, es-
portivo e de proteção para serem utilizados
nas Escolas e Centros de Educação infantil
municipais, com vigência de 12 (doze) me-
ses, em seus itens conforme especificações
constantes do Anexo deste edital.

Regem a presente licitação a Lei Fede-
ral nº 10.520/02, o Decreto Municipal nº
1.050/07, subsidiariamente a Lei Federal
nº 8.666/93, observadas as alterações pos-
teriores, a Lei Complementar nº 123/2006
e demais legislações aplicáveis.

A abertura desta licitação ocorrerá no dia
24 (vinte e quatro) de Fevereiro de 2015, às
09:30h (Nove e trinta) horas, no Auditório
Municipal da Prefeitura, quando os interes-
sados deverão apresentar os envelopes nº
01 - Propostas de Preços e nº 02 - Docu-
mentos de Habilitação ao Pregoeiro.

O Edital completo poderá ser obtido pelos
interessados na CPL, em meio magnético,
mediante entrega de um CD vazio, de se-
gunda a sexta-feira, no horário de 14:00 às
17:00 horas ou pelo  endereço eletrônico
http://www.pmcm.pr.gov.br/. É necessário
que, ao fazer download do Edital, seja in-
formado à Comissão Permanente de Licita-
ção, via e-mail – licitação@pmcm.pr.gov.
br - ou via fax – (42)3554-1222, a retirada
do mesmo, para que possam ser comuni-
cadas possíveis alterações que se fizerem
necessárias. A CPL não se responsabilizará
pela falta de informações relativas ao pro-
cedimento àqueles interessados que não
confirmarem, pelos meios expostos, a reti-
rada do Edital. Quaisquer dúvidas contatar
pelos telefones (42) 3554-1222 ramal 244.

Cruz Machado, 04 de Fevereiro de 2015.

Pregoeiro (a)
Comissão Permanente de Licitação